АдминистрАциrI дуБовского муниципАJIьного рАЙонА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

приклз

2022 r.

О проведении районного экологического конкурса уrебно-исследовательских работ
<Моя мtlлzш Родина: природа, культура, этнос)

В соответствии с плtшом MaccoBblx мероприятиir на 2022 - 202З уrебньй год, с
целью воспитzlниrl у учащихся ценностного отношения к природIому и культурному
окружению, а тtжже толерантности и рФкения к другим культурчlIч1, направленным на
формировzшие экологической культуры подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:

МКОУ ДО ЦДТ (директор Анищенко И.Н.) провести районный экологический
конки)с уrебно-исследовательских работ <<Моя Mttлall Родипа: природа, культура,
этнос) с 10 октября по 20 ноября 2022 года.
Утвердить Положение о проведении районного экологического конкурса уrебно-
исследовательских работ <Моя мЕlлЕul Родина: природа, культура, этнос)
(Приложение).
Утвердить жюри рйонного экологического конкурса уrебно-исследовательских
работ <Моя мЕrлаrl Родина: природq культура, этнос> в cocTttBe:
Анищенко И.Н.- директор МКОУ ДО IШТ.Щубовского муниципального района;
Ерофеева В.О. муниципчlльный куратор советников по воспитlшию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями;
Гридасова М.А. - заместитель директора по УВР МКОУ ДО IJДТ ,Щубовского
муниципальIIого района.
Образователiньпrл rФеждениям,Щубовского муниципального рйона приЕrIть

участие в вышенtlзванном мероприятии.
Контроль за испоJIнением дilнIIого приказа возложить на специЕtлиста Отдела по
образоваrrию Ряхину Н.С.

Заместитель Главы ,Щубрвского
муниципаJIьного района по общим вопросам-
начапьник отдела по образованию
администрации Лубовского муниципЕLпьного района М.В. Киреева

,,alf,,

1.

2.

4.

5.

aJ.

цOr*

iij
l:;i

iii
li!

ili
Il

iji
]ii

l

.i
iI
1l
.l

I

l
I

i
I

I

il,i

iii
i;i

iii

li
l)
ii
ilir
ii
i1

i

ii

1,
I
1.1

),

t

,

ii
ii
Ii
!:

l!
il
ii
1l
ii

I

i

I

l

i
:

;

!
i

i

,,i
, ]i
lii
Ii,}

iii
lil
]:iirtlli
lii

1 ]1 ,

: ',ri i

iii]'l
i i, i;!l] | l l !,' i
i 'i tl'i r

а l '!]

liil:l;i.l
1 l:;"

l] i

l ,: ,i
li1]l
l,;ii;l
] i ,l

ill

п
у

rl{;,
{i,

frli,
ýl j
rt :

{i :

il1,1

iil,l]i
11;;

il,till {i,
llilii,{ i 1,1

lli!,ilii,1,t
:ll}

l}ili
t l rl]

lj,i:

i.ili,t
; :,i''*
i,ij,l:i1j,ili:i{
ji ; iiii
il j Ii,Ё
l l l .i 1
,, , i, i
l,]. .liiii i ,:i'ri

1, i
,i:i
:iii
l1 i(
i l l|

l,li

il!}

ii,ilii
ll,t
1l }

lil|

|I.,i ,;

i[:i
l,iiili.I i'
liil
lij
:l t;'
ii,i

ll

iI

lii

it

ii
ii
li

ii
il
ii
i]
l
)

i
$

ý
ч{
fl
н
t

fr

}

|у,

j&

iE

i},;
}

;п
!,\

tli
itf
! +.,

i$
!l

i;
|

,i

l'l

iil
lii
i,l
iii
|,!
l,,
i']

иложени9
твЕр}tдЕно

полоlкение

о проведении районного экологического конкурса учебно-иссJIеДоВаТеЛЬСКliХ Р!tбОТ l,'.i l!,:
l; L,i,, i, 'i i(Моя малая Родина: природа, культура, эт}lос)>.

1.общие поло}кения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведениJI р

малая родина: природа, кульryра, этнос" (далее - Конкурс),

l'l' Д+UJ^D NvДrNJ r9-t ' ' --._-

'.rости и чвzDкения '
,
lЁатiЬав'ttёilii4гrtl

,l]i : '' ," iкультурноМу окружению, а также толера}пности и увФкения к другим культурам,
"' ,' "'

:", i :,, |,;l ," ; :

на формирование экологической кульryры подрастающегО поколения, i i ii ', ; .;i ll i .1.3.Задачиконкурса. \ ;;; i, ],i,,,; i
- привлечение внимания rIащихся и педагогов к комплексномУ иТл{еНИЮ И *

lЧl_.?Д!Т*iil,i ,ii jii{l,:ii ilii, ,, i

;:нжЁн,природного
и кульryрного наследия своей малой родиНы, *o""'T;rf;l]l1.1

Ц, Цшi
ililli|i,

lirffiff}#l
"

nooo.o*Ka и поощрение творческой инициативы педагогов, о** "'"jlp"H*b;l ,li i,i|: i i' ii i
изrIающихвзаимоотношениеэтноса"rrрЙролпойсреды,споообствУЮЩейСОХРаНеНИЮ; ,; ,,' i .ll

i
природного культурного наследиJI; . ,.ll__ll., .,:ji i ;ill l i ]i'
_ формирование патриотического отношенIIJI к ролноЙ земле, чувсТВа ГОРДОСТИ У МОЛОДОГО i i i ,l

поколениJI за свою маrгУlо родину, содействие дrховной "р"*",*"ости
к ней; i l , l l, iilll ,_ri l': . ii

- содействие социzIльной адагпации и самоопределению детей И ПОДРОСТКОВ ГГrГеМ ЧХ: l l i:liiill i;i i,i ,,j','i[

привлеченLш кдеятелЬностИ потематиКеконкурса; _ i __ ..-]ll'|]l.{' 1:t|I|!i: l ii !

-распростРанениеэтническоГоотношенИJIкприроде,основаннОгонаобщечеловеческиýr l'] ',i ,i'i.' ],],;il
этноконфессиональных нравственных ценностях; ; i , __,л_:,]л " i, ,, ],]l, , lгноконQеССИОНtlЛЬНЫХttPaБUrБEtrflbl.\ЦvППwwr4^, ,_,__ ,, ':' i, ,, i, , l

воспитание толерантности в межкультурном и межэтническом диztлоге, напRаВлqННq' tU ,, ,1, ':] ,',ii, i l' ,]

поискггугейформированиJlэкологическойкУЛЬТУРЫ; , i., i'|l'',il:ir l:; ], i '!ттлбDлтDАuuлгл Dлпптiтя-r,rq в обпазоватеJlьrtiri i] ii] iil:][l ,, li i .,i
- внедрение системы поддержки духовно-нравственного воспитания в образоват9льtffг,l-

il ,,,,,liiil,,,,, iii- внедрение системы поддержки духовно-нравственнOr'(J вuullиlапи)t б \,vРФwDi@lY'r"l|{1}
ii i,,i iiir]fi1,1i ;lii, i

'
.,li

уrр.Й"*,-х [5rбовского муниципального района; i . .,_,,,,,_i;ijj,|il,,li ;iil , il,ii

1.4-. Организаторы конкурса. ; ' l,, , , ii ii ,], ,.i ,l,[ ' i ii,,l!

Отдел по образованию Ддминистрации ,Щубовского муниципЕUIьного района, i l, , ;i, , ,: l1 | ll|

мкоущо i{eHTp,щетского.гuop"."ruuДубоu.по.омуниципальногорайона. , i,l .ii ,,i 1;
:,]i,ilvlI\\.r, лv r+чпrрлчдчr\чlч rDчr ru----,---- --J- , ],,,', Ii. :; i, 11':. , i

2. Участники конкурса. |
_ |_ _,i _j ,__лi i

К участию в конкурсе приглашаются )л{ащиеся образовательных учрещт1]_ ffj!i,*1,,l ; ,iК участию в конкурсе приглашаются )л{ащиеся oup?цJutsarcJlbгlbt^ JrР'1'1""1,1 , ?_iirr-ri_*i,,,il , ,
',i

муниципального райотр в возрасте о, 12 до 17 лет, занимающи"" 1l1]_q|"illni1.Offiitil;,, i,iiii
пiч"*.д.r..кой деятельностью, проявляюЩие интерес к изrIению и сохранению,,1l"з:}:l1lлIl;,

,
j

,I

культурного наследиJI овоей малой родины и выполнившие работу в соотВgJствии с
lтбlаГЧ|Гii , ,ll

номинаци9й Конкурса. :,i,,;,.,,:i'ii,iil},,,,1i,,,:i,,, .,, l,',,i,,,i.iIОМИНаЦИ9Иr\OHKyPUa, ,,, ,, l, ., : i ,l 'l' |,,:I

конкурсная рабоiа может бьlть индивидуалЬНОй ИJIИ КОЛЛеКТИВНОЙ. i l l il , l,' i', .,, ,;,i , l ;l.,ii

- ''Эколого_биологическое'' направление (логryскается только индивидуаJIьное,учаётиlli
| 1 ,

,ilrl

KnнIl.w,nc ппarRопится с lU (rlilяUurl llu rU пuпUрл rчд- rчд4. д 4vv."",P"____,__--____ , , , ! ,;

до йт до 15 ноября 2022 г. i ' ,: li',i: l:i i: Il {l il illl,: l i 'ti', i,, ::,|i, ;l:iiiii: : i i|

а) ''Гуманитарно-экологические исследования"; ] l ""' , l; ,,, l;rl,i!,i;l ;tii.

б)"Традиционнаякультура;
)a|llul'

i.," ',, 'i",tl ii|i

г)"Эколого_краеведческиешугеводителИ". r ,, l, :,iliilIIОГО-КРаеВеДЧеСКИеtЦЛеВOЛКrсJlИ i ,; i, . : iii l,

,Щляучаtцtlхся r rоrро"-п 12-13 леm: ] ,: ]|.i li i;, ::,i :]: ,;,il

а) "Пtивой символ мilлой родиныll
,.ir ' ; :i:,ii i ; 'i,!'
,i" ;]i i:,i

_"Кульryрно-историческое"напраВЛеНИе: .; r i!,,.,,l ,,,,,,,, i ,'t, ,l-'

l

r

б) "Земляки-герои";
в) "Памятники и достопримечательности"

содерх(ащее

заполненную анкету-заявку

выводы по теме исследования, перспективы

б) применение комIuIексного, междисциIшинарного подхода; ii j,|]

в) соответствие содержаниJI проекта традицLшм изу{аемого региона; i, ; ; 1 1

г) полнота и точность воспроизведениJI изrIаемого объекта (явления); 1; i l

д) техника изготовления предмета иJIи исполнениJI произведениJI; ,ll , il
l

е) соответствие стиля подачи материала представляемой традиции;
ii

ж) качество иJuIюстративного материапа (фото: качество, l l

решение; видео: режиссура и операторская работа); l. i l i:l

з) практическ€ш значимость проекта. i, j'
7.1.3."Публицистикавзащитуприродыикульryры": I i i,
а) акryа-пьность поднятой проблемы; t ]ii :

ф глryбина осмыслениrI темы; ' l , Г,

в) компетентность автора в вопросах экологии, культурологии, l, ] i:

г)информативность; l ]i

д) адекватность содержания поставленной проблеме, вн},треннJIя логи(а;,
е)орtгинальностьконцепциииизложениlI; i ]',
ж) применение комIuIексного, междисциIшинарного подхода; ii iiii
з) стилистическая грамотность, образность, характер детаJIизации; i l, ;'

и) наличие огryбликованного материаJIа по заявленной теме (в т.ч. в сеlиl ]

7.1.4."Эколого-краеведческиеп5леводители": i i

а) стиль изложения, вырtвительность; l ;

б) степень информативности описаниJI; ] i

в) применение комIIJIексного, междисцишIинарного подхода; j ,,
г) достоверность и уровонь подачи сведений о природе; , i

л) лостоверность и уровень подачи культурологических и этнологич9с1<а
е) качество оф ормления : структур а, наглядн о -иллюстр ативный материал
ж) качество картографического материала;

l. l _
з) возможность и удобство использованIбI в практической эксtgrРСиОЁЦОй

и) использование авторами собранного материала в собственной ], ]'

работе. i ] ii.

7,1.5."Живой символ малой родины": , ii,
а) соответствие пояснительного текста иJIлюатративному материаJry;

б) значимость объекта и обоснованность выбора, соответствие, Сиl
особенностям местности и культурно-историческим традицI,IJIм; i . ,

в) оригинальность работы; , ] ;

г) Hal^rHocTb представленного материала; ] i

д) информативность сопроводительного текста; , ]

е) стилиотика сопроводительного текста (художественность, образносtЬ,

убедительность); ,

ж) качество художественного изображения; i i

з) перспективность дальнейшего использования представляемьгх ОбЪёl

эмблемах, рекJIамно-сувенирной продукции, для художественного
зданий, помещений, в оредствах массовой информации, в туристическом бизнёqi

и) применение комплексного, междисциплинарного подхода. l

7.2."Кульmурно-uсmорuческое"направлеI.uе: ;] '

7.2.1. "НасепЪrr""r. пуirкты": ; ,

а) качество оформления : структура, наглядно-иJIлюстративный материал
б) применение комплексного, междисциплинарного подхода;
в) теоретическая проработанность темы, использование литературы;

i
.l

г) стиль изложения, выразительность; ] i

д) достаточность собранного материала и полнота его представлениJI; i

е) достоверность и уровень подачи сведений о природе; i

ж) достоверность и уровень подачи культурологических и этнологиiеёк
з) практическая значимость и (или) Ha1"lHaJI новизна исследованиJI. l

7.2,2."Земляки-герои": l
]

а) качество оформления : структура, наглядн о-иллюстр ативный материал
б) применение комплексного, междисциплинарного подхода;

]

в) теоретическая проработанность темы, использование литараryры;- i i

г) стиль изложения, вырЕвительность, эмоционrtльность, убедительНОРТЬ
д) использования в исследовании документов, лиtIных вещей, записи

ti]героем; i ,,
е) практическaш значимость и (или) наlчнаJI новизна исследованIбI. l ]

7.2.З,"Памятникиидостопримечательности": l lrli
а) стиль изложениrI, выразительность; ; l, i

j

б) степень информативности описания; ; j;i;

в) применение комплексного, междисциIшинарного подхода; ] 'lг) достоверность и уровень подачи сведений о памятнике; ] ]

д) качество оформления : структура, наглядно-иллюстративн ый материМ
|

е) привязка материuIа к географической карте; : ; ',ж) возможность и удобство использования в практической экскурсионЦq{
7.3. Каждый крlтгерий оценивается отдельно. Миrп,rмальная оценка -; li 6

10 баллов. Общая оценка работы выводится экспертом путем ДЦri.
арифметического из баллов, набранньж за все критерии. ]

:,,l,

8. Подведение итогов Конкурса ', , l

]

Победители и призеры Конкурса по номинациJ{м определяются на основе оцqн(

lli,
Итоги Конкурса угверждаются приказом Отдела по образованию, который гryблi
официальном сайте МКОУ ЩО LШТ.: dub-cdt.oshkole,ru в разделе кЩополните.тiьЬо
кМероприятиямуницип€tльногоуровня). ,],'

9.награжденпеучастниковконкурса. l iiii
Победители и призёры конк}рса в каждой номинации нагрЕDщдаются грамотами]
образованию Администрации.Щубовского полиципzшьного района.

; l:
l ] l|

li
ll,,i,

,Щ ополнum ельную uH ф орл,t ацuю м оэtсн о получ'umt

по mел.: 3-]3-39, Грudасова М.Д. ]] il]],]
, ,i]j

,i|t;]
]:i],ii

': i
ll i : i ill
l ,lij,il

;l|;:'
',,l;'
,ii|]

ll
l:

]],j,l:
,l]l1:l

]

j]

*
. ',l]-.:i

,l;l;,;,'];li,
j,i
].]

,j

;;]l
i;

l;
t,ii
{]]|::']

]l
]]i
il,
]',l
ii

]]], l

,,],i,li
il
'.l'

.

Анкета - заявка
участника районного конкурса

<<Моя малая родина: природаl культурао этнос)>

2. Название ноп{инации конкурса

Название работы, подаваемой на конкурс

a
J. Ф.И.О. автора шолностъю, год и дата

рождения

4. Серия, номер свидетельства о рождении (паспорта), кем и когда вьцан

5. IvIecTo учебы: школq класс, индекс школы и адРеС шКОЛЫ,

телефон

l i ,;li

6. .Щоплашний адрес участника, индекс, адрес,
телефон

,7. Ф.и.о. полностьЮ руководиТеля работЫ (еслИ имеется), место р_аб9ты,

дол}кность, контактный
l

телефон.

8. Контактный e-mail

Щата заполнения (( ) 2022 г.

Ф.И.О. лиц€t, заIIолнивIцего анкету

Подпись директора ОУ

IVl.П.

t_ _J